マルチターンアクチュエータ
SA 07.2 – SA 16.2/SAR 07.2 – SAR 16.2
AUMA NORM （制御装置なし）
取り付け、操作、稼働前点検調整取扱説明書
まず初めに取扱説明書をお読みください!
● 安全指示を遵守してください。
● 本取扱説明書は製品の一部です。
● 製品が稼働している限りは取扱説明書を保管してください。

[1] 製造者名
[2] 製造者住所
[3] 型式表示 (説明は下記を参照)
[4] コミッション番号 (説明は下記を参照)
[5] アクチュエータのシリアルナンバー (説明は下記を参照)
[6] 回転数
[7] 「閉」方向のトルク範囲
[8] 「開」方向のトルク範囲
[9] 潤滑剤の種類 – [10] 保護等級
[11] 許容される周囲温度
[12] 顧客の要望に応じオプションで可能
[13] 顧客の要望に応じオプションで可能
7
SA 07.2 – SA 16.2/SAR 07.2 – SAR 16.2
識別
型式表示 図 3: 型式表示（例）
1. アクチュエータの型式と寸法
2. フランジの寸法
型式と寸法
本説明書は次の型式と寸法の機器に適用されます:
オン・オフ定格用マルチターン型アクチュエータ: SA 07.2, 07.6, 10.2, 14.2, 14.6, 16.2
調節定格用マルチターン型アクチュエータ: SAR 07.2, 07.6, 10.2, 14.2, 14.6, 16.2
コミッション番号 各機器には発注に関連したコミッション番号があります（発注番号）。 この番号
を使って、回路図(ドイツ語版と英語版）、最終検査記録、機器に関するその他の
情報をインターネット（http://www.auma.com）から直接ダウンロードできます。
多くの情報には顧客番号が必要です。
シリアルナンバーアク
チュエータ 表 1: シリアルナンバーの説明（例示）
MD 123451205
1.+2. 数字:組み立て週
例：暦週 0505
3.+4. 数字:製造年
例：製品の製造年： 201212
以降のすべての数字
製品を個体識別するための社内製品番号M D 12345
2.2 概略説明
マルチターン型アクチュ
エータ
EN ISO 5210 準拠の定義:
マルチターン型アクチュエータは、バルブに少なくとも1回転分のトルクを伝達す
るアクチュエータです。スラスト耐性があります。
アウマ回転アクチュエータは電気モーターで駆動します。また、出力ドライブ A
と連結して、スラストに対する耐性を持たせることができます。手動操作ではハン
ドホイールを使います。終端位置での切断はリミットおよびトルクによって異なり
ます。アクチュエータ信号の制御および処理には制御装置が必要です。
制御装置のないアクチュエータにはアウマ制御装置を取り付けることができます。
お問い合わせの際には、コミッション番号（「型式プレート アクチュエータ」を
参照してください）をお伝えください。
8
SA 07.2 – SA 16.2/SAR 07.2 – SAR 16.2
識別
3. 運搬、保管、梱包
3.1 運搬
据え付け場所への運搬には、頑丈な梱包をすること。
空中に吊り上げられた積荷!
死亡事故や大怪我につながる可能性があります。
→ 吊り上げられた積荷の下に立たないこと。
→ ホイストで吊り上げる目的でロープまたはフックを取り付ける場合は必ずハ
ウジングに取り付けること。ハンドルに取り付けてはいけません。
→ バルブに取り付けられたアクチュエータ:ホイストで吊り上げる目的でロープ
またはフックを取り付ける場合は必ずハウジングに取り付けること。ハンド
ルに取り付けてはいけません。
→ ギア減速機に取り付けられたアクチュエータ:ホイストで吊り上げる目的でロー
プまたはフックを取り付ける場合は必ずギア減速機のアイボルトに取り付け
ること。アクチュエータに取り付けてはいけません。
→ 制御装置付きのアクチュエータ:ホイストで吊り上げる目的でロープまたはフッ
クを取り付ける場合は必ずアクチュエータに取り付けること。制御装置に取
り付けてはいけません。
3.2 保管
保管方法を間違うと腐食の危険があります!
→ 通気の良い,乾燥した場所に保管します。
→ 地面の湿気から保護するために,棚や木製のパレットの上に保管します。
→ 埃や汚れから保護するためにカバーをします。
→ 塗装されていない面には適切な防食剤を塗ります。
長期保管 製品を長期間（6 ヶ月超）保管する場合は、次の事項を遵守してください:
1. 保管する前に行うこと:
塗装されていない表面、特に出力部や取付面に長期防食剤を塗ります。
2. 約 6 ヶ月毎に行うこと:
腐食していないかどうか、点検します。腐食の兆候がある場合は、新たに防
食剤を塗ります。
3.3 梱包
弊社の製品は、工場からの運搬のために特殊梱包で保護されています。環境に無害
で簡単に分離できる梱包材はリサイクルできます。弊社の梱包材は木、ダンボー

8.1 アクチュエータのフィードバック
情報 スイッチは、シングルスイッチ（1 NC と 1 NO）、タンデムスイッチ（2 NC と 2
NO）、またはトリプルスイッチ（3 NC と 3 NO）の型式があります。型式の詳細
については、結線図または技術データシートを参照してください。
配線図内の種類と名称フィードバック
リミットスイッチによる設定
スイッチ:1 NC と 1 NO（標準）
全開/全閉位置到達
リミットスイッチ、時計回り閉LSC
リミットスイッチ、反時計回り開LSO
DUO リミットスイッチによる設定
スイッチ:1 NC と 1 NO（標準）
中間位置到達（オプション）
DUO リミットスイッチ、反時計回りLSA
DUO リミットスイッチ、時計回りLSB
トルクスイッチによる設定
スイッチ:1 NC と 1 NO（標準）
トルク全開/全閉位置到達
トルクスイッチ、反時計回りTSC
トルクスイッチ、時計回り開TSO
バージョンにより、サーモスイッチまたは PTC サーミスタを使用しますモータ保護作動
サーモスイッチF1、Th
PTC サーミスタR3
スイッチ:1 NC（標準）運転表示（オプション）
点滅発信機S5、BL
バージョンにより、ポテンショメータまたは電子位置センサー RWG を使用しますバルブ開度（オプション）
ポテンショメータR2
タンデム配列のポテンショメータ（オプション）R2/2
3 線式または 4 線式システム（0/4 – 20 mA）B1/B2、RWG
2 線式システム（4 – 20 mA）B3/B4、RWG
スイッチ手動操作有効（オプション）
22
SA 07.2 – SA 16.2/SAR 07.2 – SAR 16.2
信号
9. 稼動前点検調整
9.1 コントロールユニット収納部を開放する
次の設定（オプション）のために、コントロールユニット収納部を開放する必要が
あります。
1. ボルト [2] を緩めて、コントロールユニット収納部のカバー [1] を取り外しま
す。
図 20:
2. 表示ディスク [3] が付いている場合:
表示ディスク [3] をスパナ―（テコとして）を使って引き抜きます。
情報:塗装の損傷を避けるために、スパナーの下にタオルなどの柔らかいもの
を敷きます。
図 21:
9.2 トルクスイッチを設定する
ここで設定したトルク値に到達すると、トルクスイッチが作動します（バルブの過
負荷保護）。
情報 トルクスイッチを手動操作中に作動させることも可能です。
トルク設定値が高すぎると、バルブが損傷することがあります!
→ トルクはバルブに合わせます。
→ 設定を変更する場合は、必ずバルブメーカーの同意を得てください。
23
SA 07.2 – SA 16.2/SAR 07.2 – SAR 16.2
稼動前点検調整
図 22: トルクスイッチヘッド
[1] 「閉」方向の黒いトルクスイッチヘッド
[2] 「開」方向の白いトルクスイッチヘッド
[3] 固定ねじ
[4] トルクダイヤル
1. 表示ディスクの両方の固定ねじ [3] を緩めます。
2. トルクダイヤル [4] を回して、必要なトルクに設定します（1 da Nm = 10
Nm）。
3. 固定ねじ [3] を締め直します。
情報: 最大締め付けトルク:0.3 – 0.4 Nm
➥ トルクスイッチの設定は完了です。
例:上記の設定では次の数値を表示しています:
● 3.5 da Nm = 35 Nm 「閉」方向
● 4.5 da Nm = 45 Nm 「開」方向
9.3 リミットスイッチを設定する
リミットスイッチはストロークを記録します。設定した位置に到達すると、スイッ
チが作動します。